Arabum imperium instituerunt, advocatis Nestorianorum celeberrimis doctoribus, qui veterum libros e Syriaco in Arabicum idioma vertere iussi, novam plane facem doctrinae ac scientiae populo litterarum alioquin rudi accenderunt. Baktischwarum et Hhonaini familia in primis inclaruit Plinii, Galeni, Dioscoridis aliorumque Graecorum interpretationibus (*Cufri bibl. escurial.*, 1, 240.). Hinc etiam veteribus arabicis codicibus Dioscoridis notae marginales syriacae adscriptae inveniuntur.

Singulari studio agitare Nestoriani medicaminum compositionem confuerunt. In scholis suis, teste *Assēmano*, primi officinas legibus et praceptis subiectas collocarunt, quarum praefecti dispensatoria sequi debebant. Primum exemplum enim aromatarii quem **كَوَافِر** appellant, sicut **Gregorius**, episcopus **Nisibenus**, saeculi septimi initio (*Assēmani* 3, 472.). Sequenti saeculo nominatur **Abu Koreish**, Isa dictus صَبَّالْأَنْبَيْ i. e. seplastarius (*Abulfarag. hist. dynast.* p. 228.). Sabor, Sahelis filius, nosodochii Nestorianorum Dschondisaborenis praefectus, saeculo nono, primum dispensatorium، **كتَابُ اذْقَرْأَبْدَيْن** conscripsit. (*Abulfarag.* p. 269.). Laudabilis ille mos et ad Arabas transiit, ut a saeculo inde octavo seplastarios et dispensatoria in scholis eorum inveniamus (*Hist. mea med.*, 2, 369 f.).

Accessit, quod ad nostram rem magnopere refert, Abbassidarum et Almoravidarum Califarum glorioſa cupidus, orbis terrarum cognitionem promovendi et commercium populorum augendi ac amplificandi. Illustre exemplum Almamunis, qui latitudinis gradum in desertis Africae primus metiri iussit (*Abulfed. annal. moslem.* 2, 241.) sequebantur plures, qui itineribus in remotissimas terrae partes susceptis geographicā opera superfruerent (*Sprengelii collegae olim meritissimi, histor. geograph.* 160 f.). His itineribus et commercio Arabum florentissimo plurima debemus nova simplicia, Graecis plane ignota, officinis autem scholarum Arabicarum usum eorum. Iure miramur in primis Chīnae geographiam optimam, quam *Bakūi*, *Ibn Alvārdi*, Scherifus *Edrīsī*, aliique scriptores Arabici produnt; adsiduum enim erat et laetissimum commercium inter Bassoram et Cantonem Chīnae, ubi ipsi Arabes iudicem alebant (*Anciennes relations des Indes et de la Chine*, p. 9. Paris 1718. 8.).

Quodsi paullo curatius in originem itinerum eorum ac navigationum, e quibus tot tantaque emolumenta in universam historiam naturalem manarunt, inquirimus, sola videtur imitatio Nestorianorum Arabas incitasse, ut simili ardore remotissimas adirent Orientis provincias. Certum enim habemus atque exploratum, Nestorianos iam

a septimo inde saeculo ecclesias et colonias in Chianae imperio stabilivisse. (*Affemani bibl. orient.* 3, 553.) quas in Mogolorum regionibus et in ipso Cathay, fratres Minoritae, Ioannes de *Plano Carpini* et Gulielmus *Rubruquis* saec. XIII, frequentissimas invenerunt (*Hakluyt voyages* 1, p. 28, 41, 84.). Quid quod Arabum Abuzaidi et Wahabi temporibus aderant iam Christiani in metropoli China (*Ancienn. relat. de la Chine*, p. 51, 68, 261. Cf. de Ioanne sacerdote earum regionum praecipue doctissimi *Hydii adnotationes ad Perizol.* p. 153 f. et *Marianum Sanutum Torfellam in Bongars. gest. Dei per Francos* 2, 185.). Quum autem a Nestorianis totus cognitionum ambitus ad Arabas transierit, hoc etiam commercium cum Asia orientali, vel terrestri peregrinatione per regionem Transoxanam et desertum Kaptschack instituta, vel navigationibus frequentioribus a Baffora ad Cantonem, immensas ipsis attulit Indiae ultra Gangem sitae et Chianae ipsius divitias.

Primi fere Arabes, qui haec Nestorianorum vestigia persequerentur, Wahabus et Abuzeidus saec. IX, fuerunt, quorum iter in orientales Asiae ditiones egregiam protulit historiam, a *Renaudotio versam* (*Anciennes relations des Indes et de la Chine*, 1718. Paris.) quam immerito nonnulli supposititiam habuerunt (*Deguignes in Notices et ex-*

traits des manuscrits du Roi, 1, 157.). Posterior his est Abu'l Haffan Aly *Massudi*, saec. X. (*Herbelot bibl. orient.* 564.) cuius *aureum pratum cosmographiam* sifit, quam *Deguignius* in epitomen redigit (*Notices et extraits* 1, 1 f.). Tertius Arabum cosmographus est *Scherifus Edrisiensis Aegyptius*, apud Rogerium, Normannorum regem, Neapoli degens, saec. XII. (*Herbelot bibl. orient.* 786.). In opere suo cosmographicō copiose de plantis egerat (*Casiri bibl. escurial.* 2, 12.). unde dolendum, quod epitome, quae tum arabice Romae 1592. tum latine a Maronitis, Gabriele Sionita et Ioanne Hesronita Parif. 1617. edita fuit, tam pauca de plantis contineat. Quartus cosmographus *Ebn Alvardi Halepenis* saec. XIII. operi suo cosmographicō plantarum copiam uberrimam inseruit. Editum id fuit a Beronio Lundinensi 1790 f., gallice autem versum a *Deguignio* (*Notices et extraits* 2, 20 f.). Quintus cosmographus est celeberrimus Syriae princeps *Abulfeda* saec. XIV. quem *Reiskius* latine interpretatus est (*Büschings Magazin* 4, 121 f. 5, 301 f.) Sextus *Abdorraschid Bakui* Persa, saec. XV., dedit cosmographiam gallice versam (*Notices et extraits* 2, 588.), sed errorum et fabularum plenam: sic *Sanbul* (*Nardum*) et *Aoud* (*Agallochum*) et *Costum* in Andalusia crescere perhibet. Ultimus de-